о
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/<9- №

Об организации и проведении
окружного конкурса
«Ученик года - 2023»

В соответствии с планом работы Информационно-диагностического
центра Управления образования Краснобаковского округа и с целью
выявления и поддержки талантливых и творческих обучающихся
общеобразовательных организаций Краснобаковского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести окружной конкурс «Ученик года - 2023» 27 апреля
2023 года.

2. Утвердить положение об окружном конкурсе «Ученик года -
2023» (приложение №1).

3. Назначить Информационно-диагностический центр Управления
образования ответственным за организацию и проведение окружного
конкурса «Ученик года 2023».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н.С. Соловьева

Приложение 1
 к приказу Управления

 образования
Краснобаковского округа

                                                                                                  от _________№ ____

Положение
 об окружном конкурсе "Ученик года- 2023"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и порядок

проведения окружного конкурса «Ученик года-2023» (далее конкурс).
1.2. Организатором конкурса является управление образования

Краснобаковского округа.
1.3. Конкурс проводится в апреле 2023 г.
1.4. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 8-11 классов.

общеобразовательных организаций городского округа,  достигшие высоких
результатов в различных областях знаний,  в общественной деятельности,
творческих конкурсах,  спортивных соревнованиях и др.  Выдвижение
кандидатов для участия в конкурсе  «Ученик года»  осуществляется
общеобразовательной организацией.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
2.1. Основной целью конкурса является выявление и поддержка

одаренных, талантливых, инициативных обучающихся.
2.2. Задачи конкурса:

- стимулирование общественной,  творческой и познавательной активности
обучающихся;
- формирование заинтересованного отношения обучающихся к
интеллектуальной, творческой и общественной деятельности;
- создание условий для самореализации обучающихся
общеобразовательных организаций.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Каждый участник Конкурса должен предоставить жюри Конкурса до 14
апреля  2023 г.:

∂ заявку от ОО (приложение 1);
∂ портретное фото претендента.(по электронном почте:

ids-krbaki@mail.ru)
∂ Справку, подтверждающую успеваемость конкурсанта по итогам

прошлого года и первого полугодия текущего учебного года
(текущие оценки), заверенную директором школы.

∂ Портфолио

Конкурс проводится в 2 этапа:

mailto:ids-krbaki@mail.ru)

3.1. I этап - Портфолио участника
Требования к оформлению портфолио:

1 страница:
- Ф.И.О. участника, класс, школа
- Дата рождения, домашний адрес, телефон
2 страница
Участники конкурса представляют портфолио достижений:
- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих индивидуальные учебные
достижения обучающегося
-  творческую,  исследовательскую и спортивную деятельность  (результаты
участия в конкурсах,  конференциях,  соревнованиях  (кроме интернет-
конкурсов).

Таблица результатов учебной деятельности

олимпиады

Дата Предмет муниципаль
ный

региональный всероссийский

Занятое место

Проектно-исследовательская деятельность

Дата название муниципаль
ный

региональный всероссийский

Занятое место

Таблица участия в творческих конкурсах

Дата название муниципаль
ный

региональный всероссийский

Занятое место

Таблица участия в спортивных соревнованиях

Дата название муниципаль
ный

региональный всероссийский

Занятое место

3 страница  –  участие в деятельности органов ученического самоуправления,
участие в общественной жизни  (в социально-значимых мероприятиях)
округа, региона.

Дата название муниципальн
ый

региональны
й

всероссийский

3.2. II этап.
- интеллектуальный марафон 21.04.2023г.

Интеллектуальный марафон
Участники отвечают на вопросы в формате «Своя игра».
Вопросы разделены по уровням сложности. Зеленый - легкий,  желтый

- средней сложности, красный - сложные. За каждый уровень - свои баллы за
правильный ответ.

финал 27.04.2023 г.
- творческая самопрезентация - визитка;
- конкурсное задание «Дискуссия на предложенную тему»

Творческая самопрезентация- визитка (до 5 мин.)
Самопрезентация - творческое выступление, в ходе которого участник

должен донести до членов жюри информацию о своих успехах и заслугах.
Для выступления в конкурсном испытании участник имеет право

использовать группу поддержки, фото-, видео-, аудиоматериалы,
мультимедийные презентации и иные средства выразительности.

После выступления члены жюри Конкурса могут задавать уточняющие
вопросы.

Творческая презентация оценивается по 20-балльной системе.
Критерии оценивания:
- содержательность выступления (0-4 баллов);
- своеобразие и оригинальность формы презентации (0-4 баллов);
- общая культура выступления (0-4 баллов);
- степень участия в презентации самого участника Конкурса  (0-4

баллов);
- артистизм участника Конкурса (0-4 баллов).

«Дискуссия на предложенную тему» (до 3 мин.)
Каждому из конкурсантов предстоит выступить в роли спикера на
дискуссионной площадке,  высказать   позицию  “За”  или  “Против”  по
выбранной теме.  За  2  минуты конкурсанты должны подготовить
выступление и представить его на суд жюри.  Регламент выступления  1
минута.
Члены жюри могут задавать вопросы или приводить контраргументы
конкурсантам.

Конкурс оценивается по 20-балльной системе.
Критерии оценки:
 - аргументация позиции (0-4 баллов);
- авторская оригинальность (0-4 баллов);
- объём и глубина знаний по теме (0-4 баллов);
- культура речи (0-4 баллов);
- ответы на вопросы (0-4 баллов);

4. Подведение итогов.
Победитель определяется по сумме баллов,  набранных на всех этапах

конкурса. Победителю присваивается звание  «Ученик года-2023», остальные
участники становятся лауреатами конкурса.
По решению жюри могут быть введены номинации конкурса:

Номинация  - «Общественник года»
Номинация - «Доброволец года»
Номинация  - «Творческая личность года»
Номинация  - «Спортсмен года»
Номинация  - «Интеллект года»
Номинация  - «Лучшая визитка»

Все участники финала награждаются почетными дипломами управления
образования и подарками.

5. Оргкомитет конкурса

Иванова Н.Ю. – методист ИДЦ Управления
Гурина Н.В. – ведущий специалист  Управления образования
Истратова О.С. – методист МАОУ ДО ЦДТ;

6. Состав конкурсной комиссии

Соловьева Н.С. – председатель конкурсной комиссии, начальник Управления
образования

Гусева М.Г.  – заведующий сектором общего и дополнительного образования
Управления образования
……….
……….
……….
Оргкомитет вправе включить в состав конкурсной комиссии на финальный
этап конкурса представителей управления образования, учреждений
культуры, дополнительного образования, активной молодежи.

Приложение 1
к Положению о конкурсе

 «Ученик года - 2023»

Заявка МАОУ _______________________________________

на участие в окружном конкурсе «Ученик года – 2023»

Ответственный за направление заявки:

ФИО
обучающихся

Класс Возраст  (полных
лет)

ФИО классного
руководителя, контактный
телефон

1
2
3